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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na zkoumání účinků cvičebního protokolu,

vystaveného na principu volní svalové aktivace v distálním směru, na výkon horní

končetiny. Teoretická část stanovuje teoretický základ nutný k zasazení přístupu do

fylogenetického, anatomického i kineziologického kontextu. V práci je vypracován

pohled na motorický mechanismus, který je obsažen v naší neuromotorické soustavě a

v moderní fyzioterapii je přesto velmi málo zohledňován. Hlavním cílem studie bylo

zhodnotit vliv cvičebního protokolu, vystaveného na principu distální aktivace svalů, na

výkon horní končetiny.

Metodika: Do výzkumu bylo zařazeno celkem 20 pacientů, kteří splňovali

podmínky pro vstup do studie, přičemž pouze 17 z nich (průměrný věk 24,6; SD ± 1,6)

dokončilo celý program, a proto byly hodnoceny výsledky pouze těchto probandů. Ti

byli náhodně rozděleni do dvou skupin v poměru 1:1. Skupina A plnila po dobu jednoho

týdne na denní bázi zadání ve formě pěti minutového cvičebního protokolu vystaveného

na mechanismu distálního tahu svalů, skupině B byl předložen identický cvičební plán

s opačným směrem povelů. V rámci měření byla testována maximální síla stisku pomocí

ručního dynamometru. Silová vytrvalost pak byla testována měřením výdrží ve

statických pozicích cviků s vlastní vahou. Jednalo se o výdrž v horní pozici přítahu,

výdrž ve spodní pozici vzporu ležmo a výdrž v pasivním visu. Cílem bylo určit, zda má

pohybový vstup založený na bázi informací zmíněných v práci potenciál k pozitivnímu

ovlivnění výkonu horní končetiny, a jestli je tento potenciál přímým důsledkem směru,

ve kterém je vedena svalová aktivace. Toto bylo možné zhodnotit vytvořením kontrolní

skupiny s opačným směrem totožných povelů.

Výsledky: V testovací skupině A jsme po týdenním pohybovém vstupu

pozorovali statisticky významné změny výkonu v testech maximální síly stisku, výdrže

v horní pozici přítahu, výdrže v dolní pozici vzporu ležmo i pasivním visu. V porovnání

s kontrolní skupinou byla ovšem změna výkonu statisticky významná pouze u testu

výdrže ve spodní pozici vzporu ležmo.

Závěr: Na základě našich výsledků byl potvrzen statisticky významný efekt

protokolu na výkon horní končetiny u všech provedených testů. V porovnání s kontrolní

skupinou se potvrdil předpoklad většího efektu u skupiny A, ale statisticky relevantní

rozdíl zlepšení mezi skupinami byl potvrzen pouze u výdrže ve spodní pozici vzporu

ležmo. Tím byla naše hypotéza potvrzena pouze částečně, ale z důvodu velikosti vzorku

není možné data hodnotit pouze statistickou perspektivou.
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Abstract

This diploma thesis focuses on examining the effects of an exercise protocol on

upper limb performance. Exercise protocol was based on the principle of voluntary

muscle activation in the distal direction. The theoretical part sets out the theoretical

basis necessary to place the approach in the phylogenetic, anatomical and kinesiological

context. The study develops a view of the motor mechanism contained in our

neuromotor system and is nevertheless very little taken into account in modern

physiotherapy. The main aim of the study was to determine the relevance of the effect,

in terms of upper limb performance, in the short-term application of an exercise

protocol based on the mechanism of voluntary muscle activation in the distal direction.

Methods: A total of 20 patients who met the study requirements were enrolled in

the study, with only 17 of them (mean age 24.6; SD ± 1.6) completing the entire

program and therefore the results of only these probands were evaluated. They were

randomly divided into two groups in a 1: 1 ratio. Group A performed assignments in the

form of a five-minute exercise protocol based on the mechanism of distal muscle

activation on a daily basis, and an identical exercise plan with the opposite direction of

commands was presented to group B. As part of the measured factors the maximum

compression force was tested using a hand-held dynamometer. Strength endurance was

then tested by measuring endurance in the static positions of bodyweight exercises. The

aim was to determine whether motor input on the basis presented in the study has the

potential to positively affect upper limb performance and whether this potential is a

direct consequence of the direction in which muscle activation is conducted which was

the reason of a control group with commands executed in opposite directions.

Results Conclusion: Based on our results, we confirmed that the exercise

protocol had a statistically significant effect on upper limb performance. Compared to

the control group the assumption of a greater effect was confirmed in group A but the

statistically relevant difference in improvement between the groups was confirmed only

in the endurance test of holding the lower position of the push-up. Thus our hypothesis

was only partially confirmed but due to the size of the sample it is not possible to

evaluate the data only from a statistical perspective.
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SEZNAM ZKRATEK
m. = musculus

mm. = musculi

lig. = ligamentum

ligg. = ligamenta

art. = articulatio

artt. = articulationes

CNS = centrální nervový systém
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ÚVOD

Tato práce se zabývá volní aktivací svalů v distálním směru dle Vojtova

principu. Jedná se o pokus přiblížit pohybovou perspektivu vycházející z práce

profesora Vojty a nastínit její praktické využití skrze praktickou aplikaci cvičebního

protokolu.

Tato práce se v teoretické části věnuje, mimo zasazení horní končetiny do

kontextu vývoje a strukturálních predispozic, základním kamenům motoriky tak, jak

nám je připravil sám nervový systém v podobě motorických obsahů reflexní lokomoce.

Právě tyto dílčí motorické vzory nás provádí motorickou ontogenezí až k svobodné a

volné sociální lokomoci. Vojtova metoda umí tyto motorické projevy vytáhnout zpět na

světlo světa pomocí přesně definovaného aferentního vstupu. Princip volní svalové

aktivace v distálním směru se pokouší tyto svalové synergie obnovit skrze vlastní

vědomou aktivitu.

Důvod výběru tohoto tématu vychází zejména z autorovi vlastní zkušenosti

s představovaným přístupem, který ho už dva roky provází na jeho osobní i profesní

cestě. Koncept distálního tahu svalů k bodům opory je fascinující a znovu staví do

perspektivy význam Pražské rehabilitační školy a vliv, který měli její zakladatelé na náš

současný způsob smýšlení o pohybu. Při srovnání pohledu zahraničních autorů na

témata řízení motoriky, fyziologie pohybu nebo vývoje pohybového systému, si každý

velmi rychle uvědomí, jak odlišná je mentalita fyzioterapeutů ovlivněná vývojově-

funkčním nahlížením na pohybový systém.

Cílem této práce (mimo ověření objektivizovatelného vlivu cvičebního

protokolu na horní končetinu) je přednést jinou možnost uvažování nad způsobem

vytváření vlastního pohybu. Přimět k zamyšlení nad způsobem vedení pohybu, který

nás na začátku života postavil na nohy. Kdy jsme všichni hledali dostatečně pevnou

oporu, abychom udělali další krok, a který se přes veškerou snahu nedařilo udělat.

V době, kdy náš záměr byl tak silný, že nám napřimoval páteř a činil tak až do té doby,

dokud nás nevzpřímil mezi dospělé.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Fylogeneze horní končetiny

Končetiny se začaly vyvíjet již před 405-345 miliony let u našich ve vodě

žijících předků. Už tam se formovala rozdílnost předních a zadních končetin a to

zejména v oblasti pletenců. Přední končetiny byly s osovým aparátem spojeny ve spodní

oblasti lebky, přechod z vodního prostředí na suchou zem však byl stimulem, který si

vyžádal kaudalizaci celého spojení. Tato přestavba je dodnes odhalitelná při bližším

zkoumání architektury pletence, který je k trupu převážně fixován svalovým závěsem.

Proměna skeletu a ostatních částí pohybového aparátu samozřejmě nebyla omezena

pouze na oblast pletenců. Jednalo se o globální přestavbu, která odpovídala požadavkům

nového prostředí. Hlavními změnami prošla struktura žeber potažmo pak i konfigurace

hrudníku, rovněž lebka nabrala jiné struktury a se změnou páteře pak prošla generální

proměnou většina orgánových soustav. (Dylevský, 2014).

Proces, který se při zpětném hodnocení dá označit jako proces hominizace, začal

odhadem 25 miliónů let zpět. V tu dobu se ve fylogenezi horní končetiny objevil

komplexní sled změn, který umožnil projevení se typických znaků moderního člověka.

Sled změn, který z lidoopa udělal Homo sapiens sapiens. Nadčeleď homonoidea je

skupina značně nehomogenní a oproti ostatním zástupců se zde u člověka objevuje

velká řada odlišnosti. Z těch zákonitě vyplývají i rozdílné strategie směrem

k lokomočním pohybům. (Kračmar, Chrástková, Bačáková, 2016)


[…]


(podobné iniciační protažení je popsáno v počátečních fázích reflexní lokomoce jako

zdroj velkého množství aferentních informací); proprioceptivní informace z kloubních

struktur, které se při distální koaktivaci dostávají do centrovaného postavení; vyrušení

přetrvávající patologické aferentní informace ze svalů, které v kompenzačních

mechanismech zastávají hlavní úlohu (např. m. pectoralis major, m. rectus abdominis);

vědomým tréninkem zjemněnou/zpřesněnou kontrolu motorických jednotek a z toho

plynoucí možnosti preciznějšího nastavení lokální stability pro efektivnější přenos sil v

globálním vzoru a v neposlední řadě aktivaci autochtonní muskulatury páteře přes její

podráždění tahem dorzální svaloviny trupu za trnové výběžky obratlů.

Vliv a skutečná funkce těchto mechanismů v daném přístupu není ověřena a je

tedy otázkou, které z těchto mechanismů se skutečně daří oslovovat a na které úrovni

motorického systému skutečně ke změně dochází, případně zda k nim nedochází na

zcela jiném podkladě.

Exprese potenciálu je plně závislá na vystavení vnějším podmínkám. Podobně
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jako nebude schopen tolerovat zátěž pohybový systém disponující fyziologicky

bezchybným motorickým vzorem, který ovšem nikdy nebyl vystavený zátěži, tak

nebude hybný systém na zátěž adaptovaný, který ovšem nebyl nikdy postaven před

možnost (případně nutnost) využít svůj nejfyziologičtější motorický vzor, schopen tento

optimální pohybový vzor generovat. Stejně jako je pro fyziologický vzor možné

adaptovat se na zátěž, je pro na zátěž zadaptovaný systém možné se propracovat

k fyziologii (za předpokladu, že adaptace probíhala i za vlivu kompenzace). Nestane se

tak ovšem bez optimálního vystavení stimulu, který bude dostatečně potentní k vyvolání

kýžené změny. Vzhledem k předložené teorii tvoření posturálního zajištění se tedy

nabízí závěr, že nejfyziologičtějším posturálním nastavením je právě takové, které ze

své biomechanické i neurofyziologické podstaty poskytne co nejbohatší aferentní

informace pro řídící systém, jako dostatečně potentní stimul ke změně.

5.4 Diskuze k osobním zkušenostem autora

Při zpětném hodnocení vlastní dvouleté pohybové praxe podle principů

používaných doktorem Čumpelíkem se postupně vyjevila přiléhavá analogie.

Diferenciace lokálního a sektorového posturálního zajištění s distálním vytvářením opor

je proces, který na první pohled připomíná sérii příspěvků na sociálních sítích s líbivým

vizuálem a podtónem snadno dosažitelné naděje. Na pohled druhý pak připomíná knihu

s hlubokým příběhem, který je propleten křížem krážem skrze tělo a konečně připravuje

dlouho očekávané zodpovězení palčivých otázek. A v konečné fázi mi tento přístup

připomíná spíše spletitou knižní sérii, u které se člověk neustále vrací k předchozím

dílům, aby se vůbec mohl pokusit pochopit příčiny a následky právě probíhajících

událostí. Obrovsky důležitým detailem je ovšem fakt, že se nejedná o příběh vědomostí

a a znalostí, nýbrž dovedností a prožitku vlastního těla. Vnímat, cítit, rozpoznat, rozlišit,

aktivovat, použít, povolit, zacílit. Přes veškerou znalost provedení je totiž někdy kýžená

aktivace v nedohlednu a když po několika týdnech snažení dojde k průlomu, člověk už

automaticky sahá po předchozím svazku, aby se zorientoval, do jaké části příběhu se to

vůbec dostal a jak to mění vyznění celého děje. Zcela jistě nejde o cestu pro každého a

jednoznačně se pohybujeme za hranicí bezbolestného fungování pohybového aparátu v

rámci každodenní existence. Je to cesta za poznáním sebe skrze sebe a z jejích pokladů

mohou bezpochyby těžit i ti, kdo se rozhodnou absolvovat jen její část.
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ZÁVĚR

Z výsledků práce můžeme vyvodit, že jsme naplnili vytyčené cíle, potvrdili či

vyvrátili námi stanovené hypotézy a současně nastínili předpokládaný směr, kterým by

se mělo ubírat další zkoumání.

Hlavním cílem bylo specifikovat základní složku přístupu doktora Čumpelíka

v podobě distální aktivace svalů. Dalším cílem bylo přednést teoretický základ potřebný

k pochopení původu přednesených pohybových konceptů. Z tohoto základu měla vzejít

odůvodnění a premisa účinku cvičebního protokolu. Tato odůvodnění jsme následně

podrobili reálné zkoušce v podobě praktického měření. Na základě zkušenosti s efektem

daného přístupu u horolezců, bylo praktické šetření provedeno za použití testů

výhodných pro hodnocení fyzických atributů spojených s lezeckým výkonem. Jednalo

se o vyšetření maximální síly hydraulickým dynamometrem, výdrž v horní pozici

přítahu, výdrž ve spodní pozici vzporu ležmo a výdrž v pasivním visu.

Měření částečně potvrdilo relevanci našich předpokladů i v porovnání

s kontrolní skupinou, ale zároveň zviditelnilo nedostatky zvoleného způsobu měření při

finálním statistickém zpracování dat. Tento relativně malý vzorek nám umožnil ověření

základní premisy konceptu, ale pro objektivně validní hodnocení nebyl dostatečný.

Došli jsme k závěru, že týdenní praktikování cvičebního protokolu má signifikantní

vliv na výdrž v koordinačně komplexních pozicích konkrétně v horní pozici přítahu a

spodní pozici vzporu ležmo.

Směrem k vysvětlení účinku cvičebního protokolu, potažmo přístupu podle

kterého byl vytvořen, je ještě nutné vynaložit značné úsilí neboť se opírá o mechanismy

těžko kvantifikovatelné či měřitelné.
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