Posudek oponenta diplomové práce

Studium Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví

Studijní obor Fyzioterapie

Akademický rok 2021/22

Autor práce Bc. Jan Pihera

Název práce
Volní aktivace svalů v distálním směru dle Vojtova

principu a její vliv na výkon horní končetiny

Oponent práce PhDr. Marcela Šafářová, PhD.

1 Formální zpracování práce

Bodové

hodnocení 0-5

pro každou

kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez

anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4

1.3 Jazyková úroveň textu 5

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5

1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)

5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická

-

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5

2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 3

2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4

2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce

s odbornými databázemi

3

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků

rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální

-

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích

či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených

proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie

či jiné intervence

3

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5

3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 3

4
Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve 3

světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození

závěrů pro klinickou praxi

5
Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní

přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků

práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní

práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 83

8

Práce je originálním dílem studenta

V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do

posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP

Bc. Jan Pihera zvolil téma, které není časté. Vojtova reflexní lokomoce se v pracích podobného

typu objevuje, ale zde zpracován pohled na práci svalů v distálním směru, jak autor píše- dle

Vojtova principu.

Práce je psaná velmi slušnou češtinou, přestože na 60 stranách textu, působí subtilně. Autor

použil pro rešerši 39 literárních zdrojů, pouze jedinou přímo od prof. Vojty. Knih na téma VRL

bylo publikováno několik, nemluvě i o článcích v posledních letech. Při popisu funkce horní

končetiny v opoře při Vojtově reflexní lokomoci (VRL) jsem nebyla úplně orientována, jakou

pozici popisujete- na zádech, na boku či na břiše? V teoretické části bych vzhledem k názvu

předpokládala více biomechanických informací o distálním směru tahu svalů; jako zdařilý

považuji přehled řízení motoriky.

V experimentální části práce se dvě skupiny probandů (náhodně rozděleni) denně, celkem sedm

dní, věnovali cvičení po dobu 5 minut formou izometrické kontrakce. Doslova prováděli „volní

distální aktivaci svalů“ s29. Skupina A i B měli stejnou výchozí pozici, každá skupina dostala

jiné verbální instrukce, jak svaly aktivovat. Musím říci, že pro cvičence, kteří neznají dobře

anatomii a nemají dobrou představu těla, bez zácviku, vykonat uvedené pokyny muselo být

těžké. (Pokud jsem pochopila správně, že ty pohyby s autorem práce nenacvičovali).

Oceňuji snahu, s jakou se autor snažil předat instrukce oběma skupinám probandů, tak, aby je

co nejméně ovlivnil. Testy, hodnotící týdenní cvičení, hodnotily sílu horní končetiny: maximální

stisk ruky dynamometrem, maximální výdrž v horní pozici přítahu, maximální výdrž ve spodní

pozici vzporu ležmo a pasivní vis.

Výsledky jsou dobře statisticky zpracovány a přehledně uvedeny v tabulkách se slovním

komentářem. Musím říci, že tato práce otevírá mnoho dalších otázek a upřímně bych čekala

bohatší diskusi. Autor uvádí možné limity práce a určitý osobní postoj k problému. Práce

splnila vytyčené cíle a je obohacující zejména tím, jaké další otázky otevírá a nutí nás

k dalšímu zamýšlení nad tématem, které často předáváme s určitou samozřejmostí a je dobré je

znovu otevřít, diskutovat a třeba i revidovat.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1) Jak to cvičení jednotliví probandi zvládali? Nechal jste si předvést, jak to doma dělali?

2) Píšete, že jedna z instrukcí je uvolnit m. pectoralis major pro to, aby se mohly zapojit

zevní rotátory ramene. Je možné to vůbec udělat, když je paže v leže na zádech držena

proti gravitaci v určitém addukčním úhlu? Není to vlastně o určité koordinaci, kdy se

právě tím, že aktivujete zevní rotátory recipročně tlumí adduktorový antagonista?

3) Píšete, že se jedná o volní aktivaci v distálním směru, podobně, jako to je v VRL.

Vzhledem k tomu, že jste VRL studoval jak v rámci studia, tak v rámci rešeršních

příprav pro tuto práci, potřebovala bych objasnit následující: píšete velmi pěkně, že

lokomoce probíhá přes vzniklou oporu a ta vznikne dříve v CNS a pak fakticky na

končetině. Dále víte a popisujete oporu vzniklou při VRL.

a. Co mi není jasné, proč jste volil polohu na zádech, která svou aferencí, kterou

do mozku posílá, vzniku opory na horní končetině je poněkud vzdálena.

b. Mluvíte o volně aktivovaném distálním tahu, jak je možné vytvořit distální tah,

když distální místo na končetině se pohybuje a opora není vytvořena? Vidíte

v tom nějaký terminologický konflikt?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Doporučuji s výhradou

(uveďte co musí student

změnit či doplnit)

Nedoporučuji

Navrhovaná známka:

Navrhuji hodnotit práci jak VELMI DOBROU

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka

100 -88 1

87 – 74 2

73 – 60 3

59 a méně nevyhověl